БОЙОРОҠ   ПРИКАЗ

[REGDATESTAMP]

№[REGNUMSTAMP]

REGDATESTAMP
[REGDATESTAMP]

   Өфө ҡ. г. Уфа

Об обучении средних медицинских, фармацевтических и других
работников медицинских организаций Республики Башкортостан по

дополнительным профессиональным программам повышения
квалификации и профессиональной переподготовки в 2024 году

В целях своевременного повышения квалификации и профессиональной
переподготовки в 2024 году специалистов со средним медицинским,
фармацевтическим образованием и других работников медицинских
организаций, подведомственных Министерству здравоохранения Республики
Башкортостан (далее – Минздрав РБ), в соответствии с разделом IX Трудового
кодекса Российской Федерации от 30.12.2001 № 197-ФЗ, Федеральным законом
от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской
Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», приказом Министерства здравоохранения
Российской Федерации от 10.02.2016 № 83н «Об утверждении
квалификационных требований к медицинским и фармацевтическим работникам
со средним и фармацевтическим образованием» и приказом Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 22.12.2017 № 1043н
«Об утверждении сроков и этапов аккредитации специалистов, а также
категории лиц, имеющих медицинское, фармацевтическое или иное образование
и подлежащих аккредитации специалистов», п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:
1.1. план приема специалистов со средним медицинским,

фармацевтическим образованием и других работников медицинских
организаций Республики Башкортостан на обучение по дополнительным
профессиональным программам повышения квалификации

и профессиональной переподготовки (далее – ДПП ПК и ПП ) в 2024 году
(далее – План приема на обучение) в Государственном автономном учреждении
дополнительного профессионального образования Республики Башкортостан
«Центр повышения квалификации» (далее – Центр) согласно Приложению № 1
 к настоящему приказу;

1.2. план согласования календарной заявки-графика на обучение по ДПП
ПК и ПП специалистов со средним медицинским, фармацевтическим
образованием и других работников медицинских организаций Республики
Башкортостан в 2025 году (далее – Заявка) в Центре (далее – План согласования)
согласно Приложению № 2 к настоящему приказу;

2. Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан:
2.1. согласовать Заявку на обучение в соответствии с Планом согласования

в срок с 01.02.2024 по 30.04.2024;
2.2. направлять работников на обучение по ДПП ПК и ПП в 2024 году

согласно срокам, установленным в выделенных Центром путевках;
2.3. обеспечить условия для организации и проведения практического

обучения по ДПП ПК и ПП на клинической базе вверенной медицинской
организации;

3. Директору Центра Г.В. Лашиной:
3.1. обеспечить реализацию Плана приема на обучение в Центре и Плана

согласования;
3.2. направить руководителям медицинских организаций Республики

Башкортостан график обучения по ДПП ПК и ПП на 2024 год в соответствии
с согласованными Заявками в срок до 08.12.2023;

3.3. осуществлять обучение по ДПП ПК и ПП специалистов со средним
медицинским, фармацевтическим образованием и других работников
медицинских организаций Республики Башкортостан за счет средств
физических и (или) юридических лиц по договорам об оказании платных услуг;

3.4. организовать по поручению Минздрава РБ обучение специалистов
и работников здравоохранения по актуальным вопросам деятельности согласно
занимаемой должности, за счет направившей стороны или за счет обучаемых;

3.5. привлекать квалифицированных специалистов отраслей и ведомств
к педагогической работе;

3.6. обеспечить организацию и проведение первичной
специализированной аккредитации, и техническое сопровождение
периодической аккредитации совместно с Региональной общественной
организацией «Профессиональная ассоциация специалистов с высшим
сестринским, средним медицинским и фармацевтическим образованием
Республики Башкортостан» и заседаний экспертных групп по аттестации
специалистов для получения квалификационной категории.

4. Главным внештатным специалистам Минздрава РБ:

4.1. оказывать помощь Центру в подготовке ДПП ПК и ПП
и методических материалов по обеспечению учебного процесса;

4.2. содействовать подбору клинических баз медицинских организаций
и квалифицированных специалистов для организации и проведения
практической подготовки слушателей на основе заключаемых договоров;

4.3. вносить предложения по организации и проведению образовательных
мероприятий по актуальным вопросам здравоохранения.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра
здравоохранения Республики Башкортостан Д.Р. Еникееву.

И.о. министра

Р.Р..Иштуков

 Приложение № 1 к приказу

Министерства здравоохранения

Республики Башкортостан

от «___» _________ 2023 г. №____

ПЛАН ПРИЕМА

специалистов со средним медицинским, фармацевтическим образованием и других

работников медицинских организаций Республики Башкортостан на обучение по

дополнительным профессиональным программам повышения квалификации и

профессиональной переподготовки в 2024 году

№ п/п Наименование специальностей Планируемое

кол-во специалистов

1 Организация сестринского дела 375

2 Лечебное дело 533

3 Скорая и неотложная помощь 349

4 Наркология 10

5 Акушерское дело 382

6 Стоматология 63

7 Стоматология ортопедическая 78

8 Стоматология профилактическая 1

9 Эпидемиология 22

10 Гигиена и санитария 0

11 Дезинфекционное дело 5

12 Гигиеническое воспитание 7

13 Лабораторная диагностика 297

14 Гистология 23

15 Лабораторное дело 1

16 Бактериология 40

17 Фармация 11

18 Сестринское дело 3544

19 Реабилитационное сестринское дело 50

20 Сестринское дело в педиатрии 1020

21 Операционное дело 227

22 Анестезиология и реаниматология 424

23 Общая практика 23

24 Рентгенология 269

25 Функциональная диагностика 203

26 Физиотерапия 279

27 Медицинский массаж 166

28 Лечебная физкультура 45

29 Диетология 75

30 Судебно-медицинская экспертиза 18

31 Медицинская статистика 62

32 Медико-социальная помощь 6

 ИТОГО: 8608

orgot11.mz
Пишущая машинка
01          11                          1780-Д

orgot11.mz
Пишущая машинка

 Приложение № 2 к приказу

Министерства здравоохранения

Республики Башкортостан

от «___» _________ 2023 г. № ____

ПЛАН СОГЛАСОВАНИЯ

календарной заявки-графика на обучение в 2025 году по ДПП ПК и ПП

специалистов со средним медицинским, фармацевтическим образованием и других

работников медицинских организаций Республики Башкортостан

№

п/п

Наименование

муниципального

района, городского

округа, города

Наименование медицинских организаций
Дата

согласования

1.  Абзелиловский МР ГБУЗ РБ Аскаровская центральная

районная больница

01.02.2024

2.  Альшеевский МР ГБУЗ РБ Раевская центральная районная

больница

01.02.2024

3.  Архангельский МР ГБУЗ РБ Архангельская центральная

районная больница

01.02.2024

4.  Аскинский МР ГБУЗ РБ Аскинская центральная районная

больница

02.02.2024

5.  Аургазинский МР ГБУЗ РБ Толбазинская центральная

районная больница

02.02.2024

6.  Бакалинский МР ГБУЗ РБ Бакалинская центральная

районная больница

02.02.2024

7.  Балтачевский МР ГБУЗ РБ Балтачевская центральная

районная больница

07.02.2024

8.  Белокатайский МР ГБУЗ РБ Белокатайская центральная

районная больница

07.02.2024

9.  Бижбулякский МР ГБУЗ РБ Бижбулякская центральная

районная больница

07.02.2024

10.  Благоварский МР ГБУЗ РБ Языковская центральная районная

больница

08.02.2024

11.  Буздякский МР ГБУЗ РБ Буздякская центральная районная

больница

08.02.2024

12.  Бураевский МР ГБУЗ РБ Бураевская центральная районная

больница

08.02.2024

orgot11.mz
Пишущая машинка
01         11                           1780-Д

orgot11.mz
Пишущая машинка

№

п/п

Наименование

муниципального

района, городского

округа, города

Наименование медицинских организаций
Дата

согласования

13.  Бурзянский МР ГБУЗ РБ Бурзянская центральная районная

больница

09.02.2024

14.  Гафурийский МР ГАУЗ Красноусольский детский санаторий

Республики Башкортостан

09.02.2024

15.  Гафурийский МР ГБУЗ РБ Красноусольская центральная

районная больница

09.02.2024

16.  Дуванский МР ГБУЗ РБ Месягутовская центральная

районная больница

13.02.2024

17.  Ермекеевский МР ГБУЗ РБ Ермекеевская центральная

районная больница

13.02.2024

18.  Зианчуринский МР ГБУЗ РБ Исянгуловская центральная

районная больница

13.02.2024

19.  Зилаирский МР ГБУЗ РБ Зилаирская центральная районная

больница

14.02.2024

20.  Иглинский МР ГБУЗ РБ Иглинская центральная районная

больница

14.02.2024

21.  Илишевский МР ГБУЗ РБ Верхнеяркеевская центральная

районная больница

14.02.2024

22.  Калтасинский МР ГБУЗ РБ Калтасинская центральная

районная больница

15.02.2024

23.  Караидельский МР ГБУЗ РБ Караидельская центральная

районная больница

15.02.2024

24.  Кармаскалинский МР ГБУЗ РБ Кармаскалинская центральная

районная больница

15.02.2024

25.  Кигинский МР ГБУЗ РБ Кигинская центральная районная

больница

16.02.2024

26.  Краснокамский МР ГБУЗ РБ Краснокамская центральная

районная больница

16.02.2024

27.  Кугарчинский МР ГБУЗ РБ Мраковская центральная районная

больница

16.02.2024

28.  Кушнаренковский МР ГБУЗ РБ Кушнаренковская центральная

районная больница

17.02.2024

№

п/п

Наименование

муниципального

района, городского

округа, города

Наименование медицинских организаций
Дата

согласования

29.  Мечетлинский МР ГАУЗ Мечетлинский санаторий для детей

с родителями Республики Башкортостан

17.02.2024

30.  Мечетлинский МР ГБУЗ РБ Большеустьикинская центральная

районная больница

17.02.2024

31.  Мишкинский МР ГБУЗ РБ Мишкинская центральная

районная больница

21.02.2024

32.  Миякинский МР ГБУЗ РБ Миякинская центральная районная

больница

21.02.2024

33.  Нуримановский МР ГАУЗ Павловский детский cанаторий

Республики Башкортостан

21.02.2024

34.  Нуримановский МР ГБУЗ РБ Нуримановская центральная

районная больница

27.02.2024

35.  Салаватский МР ГБУЗ РБ Малоязовская центральная

районная больница

27.02.2024

36.  Стерлибашевский МР ГБУЗ РБ Стерлибашевская центральная

районная больница

27.02.2024

37.  Татышлинский МР ГБУЗ РБ Верхне-Татышлинская

центральная районная больница

28.02.2024

38.  Уфимский МР ГАУЗ Республиканский

психоневрологический санаторий для детей,

в том числе для детей с родителями,

«Акбузат»

28.02.2024

39.  Федоровский МР ГБУЗ РБ Федоровская центральная

районная больница

28.02.2024

40.  Хайбуллинский МР ГАУЗ РБ Республиканский санаторий для

детей с родителями «Сакмар»

01.03.2024

41.  Хайбуллинский МР ГБУЗ РБ Акъярская центральная районная

больница

01.03.2024

42.  Чекмагушевский МР ГБУЗ РБ Чекмагушевская центральная

районная больница

01.03.2024

43.  Чишминский МР ГАУЗ РБ Детский противотуберкулезный

санаторий «Толпар»

02.03.2024

44.  Чишминский МР ГБУЗ РБ Чишминская центральная

районная больница

02.03.2024

№

п/п

Наименование

муниципального

района, городского

округа, города

Наименование медицинских организаций
Дата

согласования

45.  Шаранский МР ГБУЗ РБ Шаранская центральная районная

больница

02.03.2024

46.  г. Баймак ГБУЗ РБ Баймакская центральная районная

больница

06.03.2024

47.  г. Белебей ГБУЗ РБ Белебеевская центральная

районная больница

07.03.2024

48.  г. Белорецк ГБУЗ РБ Белорецкая центральная районная

клиническая больница

09.03.2024

49.  г. Бирск ГБУЗ РБ Бирская центральная районная

больница

10.03.2024

50.  г. Благовещенск ГБУЗ РБ Благовещенская центральная

районная больница

13.03.2024

51.  г. Давлеканово ГБУЗ РБ Давлекановская центральная

районная больница

13.03.2024

52.  г. Дюртюли ГБУЗ РБ Дюртюлинская центральная

районная больница

13.03.2024

53.  г. Ишимбай ГАУЗ РБ Детский пульмонологический

санаторий г. Ишимбай

14.03.2024

54.  г. Ишимбай ГБУЗ РБ Ишимбайская центральная

районная больница

14.03.2024

55.  ГО г. Кумертау ГБУЗ РБ Городская больница г. Кумертау 15.03.2024

56.  г. Мелеуз ГБУЗ РБ Мелеузовская центральная

районная больница

16.03.2024

57.  ГО г. Нефтекамск ГБУЗ РБ Городская больница г. Нефтекамск 20.03.2024

58.  ГО г. Октябрьский ГБУЗ РБ Городская больница № 1

г. Октябрьский

21.03.2024

59.  ГО г. Салават ГБУЗ РБ Городская больница г. Салават 21.03.2024

60.  ГО г. Сибай ГБУЗ РБ Центральная городская больница

г. Сибай

21.03.2024

61.  ГО г. Стерлитамак ГАУЗ РБ «Санаторий для детей Нур

г. Стерлитамак»

22.03.2024

№

п/п

Наименование

муниципального

района, городского

округа, города

Наименование медицинских организаций
Дата

согласования

62.  ГО г. Стерлитамак ГАУЗ РБ «Детский санаторий Радуга

г. Стерлитамак»

22.03.2024

63.  ГО г. Стерлитамак ГБУЗ РБ Городская клиническая больница

№ 1 г. Стерлитамак

22.03.2024

64.  ГО г. Стерлитамак ГБУЗ РБ Детская больница г. Стерлитамак 23.03.2024

65.  ГО г. Стерлитамак ГБУЗ РБ Стоматологическая поликлиника

г. Стерлитамак

23.03.2024

66.  ГО г. Стерлитамак ГБУЗ РБ Станция скорой медицинской

помощи г. Стерлитамак

23.03.2024

67.  ГО г. Стерлитамак ГБУЗ РБ Стерлитамакская психиатрическая

больница

24.03.2024

68.  г. Туймазы ГБУЗ РБ Туймазинская центральная

районная больница

24.03.2024

69.  г. Учалы ГАУЗ РБ Детский многопрофильный

санаторий «Урал»

27.03.2024

70.  г. Учалы ГБУЗ РБ Учалинская центральная

городская больница

27.03.2024

71.  г. Янаул ГБУЗ РБ Янаульская центральная районная

больница

27.03.2024

ГО г. Уфа

72.  ГО г. Уфа ГБУЗ Бюро судебно-медицинской

экспертизы Минздрава РБ

28.03.2024

73.  ГО г. Уфа ГАУЗ РБ санаторий для детей, в том числе

для детей с родителями «Дуслык» г. Уфа

28.03.2024

74.  ГО г. Уфа ГБУЗ РБ Городской клинический

перинатальный центр г. Уфы

28.03.2024

75.  ГО г. Уфа ГБУЗ Республиканская станция скорой

медицинской помощи и центр медицины

катастроф

29.03.2024

76.  ГО г. Уфа ГБУЗ Республиканская станция

переливания крови

29.03.2024

№

п/п

Наименование

муниципального

района, городского

округа, города

Наименование медицинских организаций
Дата

согласования

77.  ГО г. Уфа ГБУЗ Республиканский клинический

госпиталь ветеранов войн

29.03.2024

Республиканские больницы

78.  ГО г. Уфа ГБУЗ Республиканская клиническая

инфекционная больница

30.03.2024

79.  ГО г. Уфа ГБУЗ РБ Республиканская клиническая

психиатрическая больница

30.03.2024

80.  ГО г. Уфа ГБУЗ Республиканская детская клиническая

больница

30.03.2024

81.  ГО г. Уфа ГБУЗ Республиканская клиническая

больница им. Г.Г. Куватова

31.03.2024

82.  ГО г. Уфа ГКУЗ РБ Республиканская клиническая

больница № 2

31.03.2024

Специализированные центры

83.  ГО г. Уфа ГБУЗ Республиканский кардиологический

центр

03.04.2024

84.  ГО г. Уфа ГАУЗ Республиканский клинический

психотерапевтический центр Министерства

здравоохранения Республики Башкортостан

03.04.2024

85.  ГО г. Уфа ГБУЗ Республиканский клинический

перинатальный центр Минздрава РБ

03.04.2024

86.  ГО г. Уфа ГБУЗ «Республиканский центр

дезинфекции»

04.04.2024

87.  ГО г. Уфа ГБУЗ Республиканский центр медицинской

профилактики

04.04.2024

88.  ГО г. Уфа ГБУЗ Республиканский медико-

генетический центр

04.04.2024

89.  ГО г. Уфа ГБУЗ Республиканский центр по

профилактике и борьбе со СПИДом и

инфекционными заболеваниями

05.04.2024

Городские больницы и поликлиники

№

п/п

Наименование

муниципального

района, городского

округа, города

Наименование медицинских организаций
Дата

согласования

90.  ГО г. Уфа ГБУЗ РБ Клиническая больница скорой

медицинской помощи г. Уфа

06.04.2024

91.  ГО г. Уфа ГБУЗ РБ Городская клиническая больница

№ 5 г. Уфа

06.04.2024

92.  ГО г. Уфа ГБУЗ РБ Городская клиническая больница

№ 8 г. Уфа

06.04.2024

93.  ГО г. Уфа ГБУЗ РБ Городская больница № 9 г. Уфа 06.04.2024

94.  ГО г. Уфа ГБУЗ РБ Городская клиническая больница

№ 13 г. Уфа

07.04.2024

95.  ГО г. Уфа ГБУЗ РБ Городская детская клиническая

больница № 17 г. Уфа

07.04.2024

96.  ГО г. Уфа ГБУЗ РБ Городская клиническая больница

№ 18 г. Уфа

10.04.2024

97.  ГО г. Уфа ГБУЗ РБ Городская клиническая больница

№ 21 г. Уфа

11.04.2024

98.  ГО г. Уфа ГБУЗ РБ Городская клиническая больница

Демского района г. Уфа

11.04.2024

99.  ГО г. Уфа ГБУЗ РБ Детская поликлиника № 2 г. Уфа 12.04.2024

100.  ГО г. Уфа ГБУЗ РБ Детская поликлиника № 3 г. Уфа 13.04.2024

101.  ГО г. Уфа ГБУЗ РБ Детская поликлиника № 4 г. Уфа 14.04.2024

102.  ГО г. Уфа ГБУЗ РБ Детская поликлиника № 5 г. Уфа 14.04.2024

103.  ГО г. Уфа ГБУЗ РБ Детская поликлиника № 6 г. Уфа 18.04.2024

104.  ГО г. Уфа ГБУЗ РБ Поликлиника № 43 г. Уфа 19.04.2024

105.  ГО г. Уфа ГБУЗ РБ Поликлиника № 46 г. Уфа 20.04.2024

106.  ГО г. Уфа ГБУЗ РБ Поликлиника № 50 г. Уфа 20.04.2024

Стоматологические поликлиники

107.  ГО г. Уфа АУЗ Республиканская стоматологическая

поликлиника

21.04.2024

№

п/п

Наименование

муниципального

района, городского

округа, города

Наименование медицинских организаций
Дата

согласования

108.  ГО г. Уфа ГБУЗ РБ Стоматологическая поликлиника

№ 1 г. Уфа

21.04.2024

109.  ГО г. Уфа ГБУЗ РБ Стоматологическая поликлиника

№ 2 г. Уфа

21.04.2024

110.  ГО г. Уфа ГБУЗ РБ Стоматологическая поликлиника

№ 4 города Уфа

21.04.2024

111.  ГО г. Уфа ГБУЗ РБ Стоматологическая поликлиника

№ 5 г. Уфа

21.04.2024

112.  ГО г. Уфа ГБУЗ РБ Стоматологическая поликлиника

№ 6 г. Уфа

21.04.2024

113.  ГО г. Уфа ГАУЗ РБ Стоматологическая поликлиника

№ 8 г. Уфа

24.04.2024

114.  ГО г. Уфа ГАУЗ РБ Стоматологическая поликлиника

№ 9 г. Уфа

24.04.2024

115.  ГО г. Уфа ГАУЗ РБ Детская стоматологическая

поликлиника № 3 г. Уфа

24.04.2024

116.  ГО г. Уфа ГБУЗ РБ Детская стоматологическая

поликлиника № 7 г. Уфа

24.04.2024

Диспансеры

117.  ГО г. Уфа ГАУЗ Республиканский клинический

онкологический диспансер Минздрава РБ

25.04.2024

118.  ГО г. Уфа ГБУЗ Республиканский клинический

противотуберкулезный диспансер

26-27.04.2024

119.  ГО г. Уфа ГБУЗ Республиканский врачебно-

физкультурный диспансер

28.04.2024

120.  ГО г. Уфа ГБУЗ Республиканский кожно-

венерологический диспансер

28.04.2024